(24.) *Epifola aliqua Jo. Henri-  
ci Cocceji, Cameræ Rationum Ge-  
neralitatis Secretarii ad F. Bur-  
mannum Belgica, in qua Cocce-  
jus patris ſui percélebris de ſtru-  
ctura templi Hierosolymitani ſen-  
tentiam a Leenhoſi iſtricturis, ca-  
pite maxime tertio cœli de-  
nubilati allatis, perdocte vindi-  
cat.*

(25.) *Ultimum demum, quod  
nos hucusque vidimus, in causa  
Leen-*

Leenhofii scriptum est: *De Handelingen van de Christelyke Synodus van Noord-Holland, in de Saake van Do. Fredericus van Leenhof gebonden, volgens laft van de voornoemde Synodus uytgegeven door hare Gedeputeerden, Jakobus Geelkerke, Bedienaar des H. Evangeliums tot Haarlem, en Tako Hajo van den Honert, Bedienaar des H. Evangeliums tot Amsteldam; seu Acta Synodalia Synodi Hollandiae Septentrionalis in causa Leenhofii; T<sup>e</sup> Amsteldam, by G. Borstius, 1706. 8.* Relata sunt ad hæc per Geelkerkium & Honertum, Synodi Deputatos ea, quæ in Synodis Belgicis, maxime illa, quam Alcmaria nuper, mense Augusto 1706. cœgerunt, in causa Leenhofii acta sunt, quæque, ostendo prius sententiæ Leenhofianæ fundamento & momentis præcipuis, ex Belgico idio-

idiomate in Latinum translata  
breviter & *as in oruō*, recensere  
vīsum est.

## §. II.

Fundamentum & caput  
sententiae Leenhofianæ in  
universum adhæc momen-  
ta redit:

Funda-  
menta &  
capita do-  
& rīne  
Leenhō.  
si spinosi-  
sticē p̄z-  
cipua,

I. *Aeternum & necessari-  
um esse in rebus mundanis  
omnibus causarum nexus ;  
quemque omnes , qui beati-  
esse velint, læto & sibi relicto  
animō agnoscere necessum  
habeant,*

II. *Omnia, quaecunque fi-  
unt ex certis legibus, causis-  
que secundis promanare ;*  
ut ut

ut ut nexus caularum quan-  
doque non statim pvideri  
possit. Hincque

III. *DEUM non nisi en-*  
*su improprio ut Regem, ut*  
*Legislatorem, ut Dominum*  
*et ut Judicem, a Prophetis*  
*et Apostolis in codice sacro*  
*describi: qvia auctor Scri-*  
*pturæ S. se ad vulgi captum*  
*accommodaverit, qvi sibi*  
*DEUM non aliter, qvam ut*  
*Regem, throno suo insiden-*  
*tēm; ut Legislatorem, ho-*  
*mini vitæ suæ normam jux-*  
*ta leges præscribentem; ut*  
*Judicem unicuique secun-*  
*dūm opera sua remuneran-*  
*teni posset concipere; qvum*  
*cete-*

ceteroquin sensus sibi reficit  
nullas leges civiles admit-  
tant, nullumque talem De-  
um, qui universi terrarum  
orbis vel rex, vel legislator,  
vel iudex sit, vero proprioque  
significatu possint compre-  
hendere. Unde

IV. Scripturam Sacram  
ea saltem fini ab hominibus  
quibusdam non improbusu-  
se conscriptam, non ut divina  
Et cœco assensu amplectenda  
omnibus norma existaret, sed  
ut ad summam reum felici-  
tatem, lætitiam Et tranquilli-  
tatem viam, per amicitiae Et  
obedientiæ vinculum, mon-  
straret. Ac quoniam propterea

G. V. Omnes

V. Omnes in universo  
terrarum orbe tam actiones  
tam operationes essentiales  
salem sint causarum proxi-  
marum effectus, ex æterno  
naturæ ordine profuentes:  
inde eos, qui felices esse velint,  
quietos unice & latos esse de-  
bere in omnibus actionibus suis,  
& nunquam anxios aut tri-  
stes; quod alias omnis anxie-  
tas et sollicitudo murmuratio  
futura sit adversus æternum  
ordinem Naturæ, quam  
**DEUM LEENHOFII** es-  
se omnes ejus. *Antagonistæ uno*  
*ore conclamant.*

causa  
Leenhofii  
ad Classium  
caumen &

§. III.  
Act qvum memorata  
Leen-

Leenhofti sententia, terrestri  
ejus cælo hujusque de-  
nubilatione disseminata,  
tum magnam apud pios  
& recte sentientes scan-  
dalum, tum apud impro-  
bos & male sentientes  
calumnias magnas exci-  
taret; qvod ea omnem reli-  
gionem, omnem magistra-  
tum, omnes leges, omnia  
foedera, omniaqve societa-  
tis humanæ vincula dissol-  
vere, his & illis visa esset;  
capropter Ecclesia Belga-  
rum Reformata, de scanda-  
lo, de motu, de calumniis  
per Leenhoftum suum susci-  
tatis, intimo animi dolore,

G 2 soli-

sollicita rem oinuenit cum ad *Classium* suarum examen & *Synodorum* ( $\alpha$ ) iudicia, tum ad *Magistratus* sui tribunal summum ( $\beta$ ) deferre statuit.

( $\alpha$ ) Tum ex Bentheimi Helländischen Kirchen- und Schulen-Staat Cap. XV. p. 480. sqq. tum etiam aliunde conventuum & iudiciorum Ecclesiasticorum in Belgio discriumen satis constat. Habent nempe Belgæ Reformati tres distinctas congregations Ecclesiasticas, quarum prior vocatur *de Kerken Raad*, seu *consistorium*, quod est conventus verbi ministrorum Ecclesie seniorum, qui laici sunt, in qua viscivitate vel quovis pago, ubi modo est ecclesia. Claves, quæ alteram congregationem Ecclesiasticam constituunt, sunt con-

conventus Deputatorum ex vicinatum, quae in eandem Ecclesiarum consistoriis; atque ejusmodi classes plures in una eademque provincia dantur, v. Benthem l.c. p. 486. sq. Tertia congregatio dicitur *Synodus*, & est conventus Deputatorum ex omnibus Classibus unius & totius provincie. Habetur ejusmodi Synodus singulis annis in unaquaque provincia; & capropter quoque provincialis appellatur, quo nomine a *Synodo Nationali* distinguitur, quæ est conventus Deputatorum ex plurimis provinciarum congregacionibus synodalibus, quamquam non nisi post plurium annorum decursum & gravi quidem de causa, universam Ecclesiam tangente, instituunt.

(C) Scilicet ea est Ecclesia Belgarum Reformatæ constitutio, quam ad primam proxime Ecclesiæ Chri-

stianæ, ævo Apostolico, formam  
accederè gloriantur, ut causæ Ec-  
clesiasticæ graviores primum *Clas-*  
*sium examini*, dein *Synodorum ju-*  
*dicio*, & demum, ubi necesse fuerit,  
*Magistratus summi auctoritati*  
*subjiciantur.*

## §. IV.

Syno di  
Alcmari-  
ensis A.  
1704. de-  
claratio-  
nes,

Itaque *CLASSES Ecclesia-*  
*rum in Hollandia Septentrio-*  
*nali*, Deputatos suos A.  
*MDCCIV. ad Synodum Alc-*  
*mariae convocatam ablega-*  
*turæ, Leenhofii scriptis, ob-*  
*motus per ea natos, examini*  
*subjectis*, Deputatos illos  
suos in Synodo de *mediis*  
*scandalum datum tollendi*  
*maxime sollicitos cflc jube-*  
*bant*

bant. Atque jam in ipsa  
Synodo, mense Augusto Alc-  
maria coacta, vix articulus  
**XXII.** Actorum Synodali-  
um, de librorum impressio-  
ne, licita, praelectus erat,  
quum Fratres, ut vocantur  
*Correspondentes*, cum Hol-  
landiae Australis Ecclesiis, ea,  
quæ in causa Leenhoflana a  
Synodo Hollandie Australis  
peracta fuerant, ex Actis ac  
literis suis prælegerent &  
rogarent, ut Christiana Hol-  
landia Septentrionalis Syno-  
dos, fraterno amore & zelo,  
commota, par cum Hollandiæ  
Australis ecclesiis consi-  
lium decretaumque iniret.

G 4 in Nec

Nec detrectabat Synodus Alcmariensis in scripta & acta Leenhofii ad instantiam Fratrum suorum inquirere; & quum in re tanti momenti maxime vero propter ea, quod status quidam Transsylvaniae Leenhofii causam ex Synodo Ecclesiastica ad suum tribunal pertraxerant, moderate & caute procedere consultum ducerent, eam Fratribus quibusdam suis speciatim committebant, qui quae causae Leenhofianae momenta sint, & quibus mediis sive malae sive bona cause mederi possit, in timore Dei inquirerent. Atque hi circumstantiis cau-

æ

ſæ omnibus probe peripe-  
tis & ponderatis, ac cum  
Synodi Hollandiae Australis  
decretis collatis has declarati-  
ones faciebant & ad Syndicūm suām deferebant:

I. Quod Spinosa principia & do-  
gma, in Leenboſi scriptis renova-  
ta, ac per Claves & Synodum Hol-  
landie Australis damnata, in hac  
etiam Synodo publice merito sint  
condemnanda.

II. Quod auctor librorum in-  
quisitorum non amplius in Ecclesia  
Dei & ministerio publico sit feren-  
dus, nisi publicam scriptorum suo-  
rum palinodiam, eamque sufficien-  
tem ficeret; cuius rei tamen exe-  
cuto ad Synodi Transylvanis juris-  
dictionem pertineret.

III. Quod promulgatio cœli in  
terra, ejusque prætenfa denubila-  
tio, non juxta ſvetas harum pro-  
vinciarum ordinationes Eccleſia-  
ſicas facta videatur.

IV.

IV. Quod anxie & incerte fit  
delendum, executionem censure a  
Classe Svolensis facta per Consules ci-  
vitatis Svolensis, & judicium lauda-  
bile Synodi Transylvanica per Nobis.  
Commissarios Politicos, in causa per  
universum Ecclesiastica, fuisse in-  
terrupta.

V. Quod inde necessum vide-  
tur, decernere: ut rerum barum  
& decreti in iis facti noticia quam-  
primum a Deputatis Synodi  
bujus cum Deputatis Synodi  
Transylvanie, per literas com-  
municetur, qui rem ulterius ad lo-  
cum suum, & nominetennus quidem  
ad Rev. Classem Svolensem defer-  
rent; una cum promerita pro zelo  
& religione ejusdem in hac causa  
declarata, gratiarum actione.

VI. Quod Correspondenti ad  
Transylvanos ituro, in id maxime  
sit incumbendum in Synodo Trans-  
ylvana, ut Dnn. Delegatos Statu-  
um, eque ac ipsos Prepotentes  
Tran-

Transfusulanie Status quam humili-  
time, causa universa momentis qua  
debet fide expositis, ore & obtestetur,  
quores illa Ecclesiastico iterum ju-  
dicio committatur: imo quod &  
reliquis Dns. Correspondentibus,  
ad omnes & singulars provincias ex  
bac Synodo abitariis, eo omnibus vi-  
ribus annitendum sit, ut ceterarum  
Provinciarum Synodi socias & fra-  
ternas cum hac Hollandie septen-  
trionalis & illa Transfusulania Syno-  
do manus jungant, prescriptaque  
media vel ad interim assumantur.

VII. Quod Deputatis hujus Sy-  
nodi Pre-Nobiliss. Statuum-Pensi-  
narius sit adeundus, cui non solum  
arduam admodum & gravem Chri-  
stiane hujus Synodi sollicitudinem  
descriptis Leenhofti cognitam red-  
derent, utpote quorum principia  
Spinossifica fundassentum omnis  
vera religionis defriderent; bincq;  
si Minister Ecclesiae ea audacter ad-  
structa eat, non nisi multa mala &  
damna

damna in Ecclesiam effent illas utræ; sed quem quoque exponarent, ut scripta illa, in testimonium condenationis communis, publico Statum Hollandæ Septentrionalis Prepotentium edicto confiscarentur. Præterea consultendum quoque esse Dnm. Statum. Pensionarium, annon consultum ducere, ut apud Status Prepotentes ipsi. Deputati, qua decet, submissione peterent, quo causa hac ad Generalitatis Collegium deferatur. Et scripta illa auctoritate supradicta communi suppresserentur, hocque consensu Dni. Status Transsylvaniae unionis cum his provinciis memores ea permovearentur, ut ne consilia Ecclesiastica, quantum scripta lepius memorata, cumque auctoram spectarent, ad exemplum ceterarum hujus Reipublicæ civitatum, amplius interciperent.

VIII. Quod denique necessum fit, ut Dni. Exatres Correspondentes

res; ex hac Synodo ad ceteras abituri  
Synodas correspondentes obsecra-  
rent, quo Deputatorum suarum Sy-  
nodorum rogatu a Provinciarum  
Statibus, idem quod ipse a suis  
impetrarent.

Hæ sunt illæ Ecclesiastici  
corum ad causam Leenho-  
fianam Commissariorum  
declarationes, qvas ad Syno-  
dum relatas & qvampluri-  
morum votorum consensu  
adprobatas pro conclusis &  
declarationibus Synodali-  
bus Synodus Alcmariensis  
declaravit: ea tantum ad fi-  
nem harum resolutionum  
in Actis limitatione mode-  
rate addita, ut tum Deputa-  
tis Classis Alcmariensis, qui-  
bus nihil prorsus in Actis suis  
hac

hac de re commisum fuerat,  
tum *Deputatis Classis Am-*  
*stelodamensis & civitatis En-*  
*chuyzen*, qui in Actis suis cau-  
sam Leenhofii ad referen-  
dum saltē assūmēre jussi fu-  
erant, liberum maneret, ge-  
sta Synodi prius cum Fratri-  
bus suis communicare.

§. V.

Missæ tuerunt postmo-  
dum hætum *Synodi Alcma-*  
*riensis*, tum plurimarum  
*Synodorum correspondenti-*  
*um*, qvæ in eandem de *Leen-*  
*hofii causa* sententiam con-  
spirabant, *Resolutiones* ad  
Transyluanos, una cum du-  
abus literis commonitorius,  
qvarum alteram *Hollandia*  
*septen-*

*Synodi*  
*Alcmarie-*  
*nsis*, ut &  
aliarum  
qvarun-  
dam *Syno-*  
*dorum de-*  
*claratio-*  
*nies ad*  
*Transylu-*  
*lanos mis-*  
*sa.*

septentrionalis, alteram vero  
australis Hollandie Synodi  
Deputati ad Ecclesiasticæ in  
Transysulania Synodi De-  
putatos exaraverant, ut hi  
eo magis per literas illas ad  
fuscitatum in ecclesia & pro-  
vincia sua per Leenhofium  
scandalum amovendum  
concitarentur. Illæ Depu-  
tatorum Synodi Hollandiæ  
septentrionalis hæ erant:  
*Reverendi, Pii ac Doctissi-  
mi Viri, Deputati Syno-  
di Transysula-  
niae.*

Quandoquidem unquam quie-  
tem Zionis Belgii confoederati scri-  
pta quedam turbarunt, & apud  
eos, qui foris sunt, scandalum multa  
fuscarunt; ea sane sunt famosa  
vnde Friderici van Leenkof, Mi-  
nistri

nistræ Ecclesiæ vollatio, scripta, seu  
oculum ejus in terra, in usum omnis  
generis hominum ab eo dulcatum,  
qua cum denubilatione ejusdem. Et  
brevis quadam Responsona.

Atque hoc quidem causa est, cur  
Classes Hollandie Septentrionalis  
de promulgatione, scriptorum ho-  
rum, propter provinciarum nostrarum  
Constitutiones Ecclesiasticas,  
merito non solum fuerint solliciti;  
sed cur <sup>Et</sup> Synodus Christiana  
Hollandie septentrionalis, mense  
Augusto hujus anni Alcmarie habi-  
ta, nihil magis quam veritatem <sup>et</sup>  
perpetuitatem fidei, que in Christo  
est, cordis fibrisse iussa, inter eceras  
Actorum suorum causas, oculum  
animumque in famosa illa scripta  
maxime converterit.

Et res quoque eo devenit, ut Sy-  
nodus nostra prælaudata, pro liber-  
tate in disjudicanda causa bas meae  
Ecclesiastica sibi concessa, ubi qui-  
dem

dem per Correspondentem Vestrum  
de interruptis per Nobb. Commissa-  
rios Politicos consilis optimis Syno-  
di Transysulania certior facta, &  
de universare, omnibusque ejus cir-  
cumstantiis diu sobrieque, coram  
DEO omnipresente, deliberatum  
fuerat, prævia tandem ad Commis-  
sarios nostros Politicos per Fratres  
Correspondentes & Synodi Deputa-  
tos rei relatione, ex decreto omnium  
Classium, banc in scripta ista &  
auctore eorum sententiam ferret:

Inserti hic erant IV, priores Ar-  
ticuli Synodi Hollandiæ septen-  
trionalis, antea jam §. XII. recen-  
siti; post quos Epistola ita per-  
gebat:

*At quum necesse etiam visum fue-  
rit, ut ne scriptorum horum perni-  
ciosissimorum vulgatio fiat uberior,  
sed potius suscitata per ea scandala,  
quæntum fieri possit, tollantur: ea-  
propter Christiana Hollandiæ se-  
ptentrionalis Synodus de sequen-*

H sibus

tibus mediis, a Classibus pene omnibus adprobatis, prospexit:

Sequebantur hic posteriores

IV. Articuli Synodi Holl. Sept. ibidem antea §. XII. enarrati.

Atque hoc est Christianae in Hollandia Septentrionali Synodi judicium, & hoc etiam sunt media, que ad suppressimendos Leenhofti libros seligendacensuit; prout id ex Actis nostris suo tempore tradendis constabit.

Interea nos, Synodi Hollandie Septentrionalis Deputati officio nostro, per Synodum nobis demandato, ubi id jam in potestate nostra possumus esse sensimus, hoc ipso satisfacere, Vobisque viri & Cooperariz Rev. de omnibus iis, que in re tanti momenti apud nos acta sunt, notitiam per basce dare voluimus; idque non alium in finem, quam ut

I. Synodi nostra Christiane hac in

in re zelus vobis non solum manifestus fiat, & per nos veluti testes publicos, Reverenda Classi Spollense, omnibusque, quorum interest, contestetur, Ecclesiam Bataviam, maxime vero illam, que in Hollandia septentrionali est, cœlum istud interradet testari; verum ut & speciatim

2. Rev. Classis Zvollenensis & Christiane Synodi in Transysulania zelum laudabilem deprecaremus, sperantes fore ut vos, viri Rev. in quantum commissio vestra Synodica se extendit, & si vobis ita visum fuerit, omne id agere non sitis, omni juri, quod ad suppressionem hujusmodi scriptorum & sublationem tot scandalorum poterit facere.

Imo dubitare nec volumus nec possumus, quin zelus vester eo magis in hac re communis sit futurus, quod ea fundamentum totius religionis tangat.

Ex intimis cordis visceribus pre-

H 2

ca-

camur, ut Deus vos, Viri Rev. aque  
actos, operarios suos, ad rem, que  
gloriam ejus spectat, gerendam ido-  
neos reddat. Zelus Domini quo  
longius hoc uberior in nobis se effun-  
dat, ut nos, fidi domus Dei ministri  
domum ejus sanctificemus, & ex  
sanctissimo ejus, que minus sancta  
vel impura sunt, ejiciamus. Cete-  
rum vos saluos effubemus, una  
cum Hollandie nostre septentriona-  
lis Ecclesie universis. Subscribimus  
nos

Reverendorum, Piorum & Doctiss.  
Virorum, Deputatorum Synodi  
Transylvanica

ad studia quavis paratiſſi-  
mi cooperarii in Christo

Regnerus van Staveren,

Syn. Holl. sept. b.t. Dep.

Dab. Edami.

d.XXVI.Sept.

MDCCIV.

Henricus van Olphen,

Syn. Holl. sept. b.t. Dep.

§. VI.

## S. VI.

Præterea eodem mense  
 A. MDCCIV. utriusque Hollandiæ Deputati Ecclesiastici Præpotentibus itidem Hollandiæ, West Frisiæque Statibus Epistolam, Requiem ipsiis dictam, ad normam mediorum in causa Leenhofti sibi præscriptorū, quam submississime obtulerunt. Supplici autem Requie illo voce Deputati à Statibus Præpotentibus, veluti Ecclesiæ Dei Antistibus in terra summis, & utriusque tabulæ Custodibus petiebant, ut (i.) venditio librorum

Requisitio  
 prima De-  
 putatorum  
 Synodi  
 Hollandiæ  
 Boræalis  
 ad ordines  
 Hollandiæ  
 Frisiæque  
 occiden-  
 talis Præpo-  
 tentes ho-  
 rumque A-  
 postolium.

H'3 Leen-

Leenhoefii prohiberetur; (2.) ut res illa ad Generalitatis Statuum Collegium deferaatur; (3.) ut Status Transsylvaniae teneantur, inquisitionem cause Leenhoefiane non ad suum amplius forum trahere, sed Synodo Ecclesiastica unice relinqueret. Rationes petiti erant, qvod (1.) res ipsam veritatis & pietatis, qvod in Christo est, fundatum tangeret; qvod (2.) hypotheses Leenhoefiana & atheismum reintroducerent; dein (3.) Dei existentiam destruerent; porro (4.) verbum Dei pessimum darent; & (5.) forma sanorum verborum seu

seu fanis fidei articulis con-  
tradicerent; atque adeo (6.)  
iis, quiforis sunt, multarum  
in Ecclesiam Reformatam  
calumniarum ansam da-  
rent; ac (7.) extremam in  
doctrina & moribus corru-  
ptionem adferrent. Subscri-  
perant hoc Requiestum Ab-  
dias Velingius & Regnerus  
van Staveren, & ubi Se-  
natui Statuum Præpoten-  
tium præsentatum fuerat, se-  
qvens ei in margine Apo-  
stolium fuit adpositum:

*Vixum est Statibus Hol-  
landiæ Frisiaeque occiden-  
talis, ut præsens Requiestum  
Dominis Deputatis civita-*

H. 4 tum

tum Lugduni, Amstelodami  
 & Alcmaria examinandum  
 tradatur, rei dijudicationi &  
 ipsorum relationi inservitu-  
 rum. Actum Haga Comi-  
 tum d. XV. Octobr. A.  
 MDCCIV.